CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRIŢA

COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE,

CONTENCIOS

PROCES-VERBAL
încheiat azi 23.12.2019 în şedinţa extraordinară 

a Consiliului local al municipiului Bistriţa


La şedinţă participă: consilierii locali ai municipiului Bistriţa, domnul Niculae Cristian Marius - Viceprimarul municipiului Bistriţa; domnul Avram George – administratorul public al municipiului Bistriţa; domnul Cincea Dumitru Matei -  Director executiv Direcţia Administraţie Publică, Juridic, – pentru Secretarul general al municipiului Bistrița; Scurtu Nicolae – Director executiv Direcția Economică; Cismaș Adrian - Director executiv adjunct – Direcția economică; Ionel Elena, consilier Direcția Economică; Rus Radu – șef Serviciu la Direcția Integrare Europeană; Ruști Mihai – șef Serviciu Relații Publice; Țîțan Vasile – șef Serviciu circulație – Direcția Servicii Publice; Sărmășan Dan – director economic la Direcția Servicii Publice; Răzoare Luca - Director Direcția de administrare a Piețelor din municipiul Bistrița; Marina Vasile – Director executiv Direcția Patrimoniu; Cionca Terezia Tanţa – consilier Compartimentul Pregătire Documente, Contencios; Bogătean Adriana – consilier juridic Compartimentul Pregătire Documente, Contencios; Morariu Dorina-Maria – consilier Compartimentul Pregătire Documente, Contencios; delegaţi săteşti ai localităţilor componente ale municipiului Bistriţa; reprezentanţi ai mass-media locală.

Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa a fost convocată prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa nr. 545/18.12.2019, care a fost publicată în presa locală, respectiv în cotidianul „Răsunetul” din 19 decembrie 2019 şi pe pagina web a instituţiei, www.primariabistrita.ro.

Şedinţa este legal constituită. Sunt prezenți 19 consilieri din 21 de consilieri locali în funcție. Absenţi: domnul Muthi Adrian Gelu, viceprimar al municipiului Bistriţa și domnul consilier Rus Constantin.
Domnul președinte de ședință Bria Dumitru Alexandru declară deschise lucrările şedinţei extraordinare.

Lucrările ședinței sunt conduse de către Președintele se ședință în exercițiu, domnul consilier Kozuk Andrei Ioan.
Se intonează Imnul de stat al României.

Proiectul ordinii de zi, Anexă la Dispoziția nr.545/18 decembrie 2019 a Primarului municipiului Bistrița

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare în municipiul Bistriţa şi instituirea taxei speciale de salubrizare pentru anul 2020

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din municipiul Bistriţa, pentru anul şcolar 2020-2021
- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local
3.Proiect de hotărâre privind prelungirea prin act adiţional a contractelor de închiriere, încheiate între Primăria municipiului Bistriţa şi agenţii economici care au închiriat mese, pentru comercializarea de produse în Piaţa Independenţei Nord şi Piaţa Decebal
- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local
4.Proiect de hotărâre privind atribuirea unui drept de superficie asupra cotei de 10,80/6174 părţi teren proprietate publică a Municipiului Bistriţa, situată în incinta Liceului de Muzică ”Tudor Jarda” Bistrița, în favoarea Societăţii S.D.E.E. „Transilvania Nord„ S.A. pentru amplasarea unui post de transformare, în cadrul obiectivului ”Alimentare cu energie electrică la Liceul de Muzică Tudor Jarda”
- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local

5.Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor de transport public local de persoane, efectuat prin curse regulate, în municipiul Bistriţa şi localităţile componente

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local

6.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr.97/30.05.2019 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne necesare asigurării contribuției la proiectele finanțate prin fonduri structurale ale Uniunii Europene din perioada de programare 2014 – 2020 în valoare de maxim 49 milioane lei
- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local


Domnul consilier Kozuk Andrei Ioan – Președintele de ședință: Stimați consilieri, vă supun votului ordinea de zi, în forma în care a fost discutată în cadrul comisiilor reunite și așa cum o aveți și dumneavoastră primită, de la departament. Vă rog să votați.
	Rezultat
	Vot

	Da
	17

	Nu
	0

	Abţinere
	0

	Au votat
	17

	Nu au votat
	2

	Absenţi
	2

	Total
	21

	Observaţii

	Antal Attila
	Da

	Bria Dumitru Alexandru
	Nu a votat

	Flueraş Cristina Georgia 
	Da

	Gaga Seica Marioara
	Da

	Gherman Horaţiu Ioan
	Da 

	Hangan Sorin
	Nu a votat

	Kozuk Andrei Ioan
	Da

	Marton Virgil Leonuţ
	Da

	Marza Teodor Ioan
	Da

	Mihestian Maria Marioara
	Da

	Miholca Bogdan Vasile
	Da

	Moldovan Victoria Valeria
	Da 

	Moldovan Vasile
	Da 

	Morar Olivia Diana
	Da

	Muthi Adrian Gelu
	Abs

	Niculae Cristian Marius
	Da

	Peteleu Ioan
	Da

	Rus Constantin
	Abs

	Sabău Gheorghe
	Da 

	Sărmăşan Mihai Lucian
	Da

	Tabără Camelia
	Da



Cu 17 voturi ”pentru” și 2 consilier care nu au votat din 19 consilieri prezenți, ordinea de zi a fost adoptată. Mulțumesc!

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare în municipiul Bistrița și instituirea taxei speciale de salubrizare pentru anul 2020


Proiectul de hotărâre cuprinde 9 articole și o anexă și se adoptă cu votul majorității consilierilor în funcție.

Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan solicită avizul Comisiilor de specialitate.


Doamna consilier Tabără Camelia, președintele Comisiei economice, prezintă avizul: Aviz favorabil!


Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Vă mulțumesc! Dacă sunt, propuneri de modificare a acestui punct de pe ordinea de zi. Constat că nu sunt. Vă supun votului proiectul în forma prezentată de inițiator. Vă rog să votați.

	
Rezultat
	Vot

	Da
	12

	Nu
	7

	Abţinere
	0

	Au votat
	19

	Nu au votat
	

	Absenţi
	2

	Total
	21

	Observaţii

	Antal Attila
	Da

	Bria Dumitru Alexandru
	Da

	Flueraş Cristina Georgia 
	Da

	Gaga Seica Marioara
	Nu

	Gherman Horaţiu Ioan
	Da 

	Hangan Sorin
	Nu

	Kozuk Andrei Ioan
	Da

	Marton Virgil Leonuţ
	Nu

	Marza Teodor Ioan
	Nu

	Mihestian Maria Marioara
	Da

	Miholca Bogdan Vasile
	Da

	Moldovan Victoria Valeria
	Da 

	Moldovan Vasile
	Da 

	Morar Olivia Diana
	Nu

	Muthi Adrian Gelu
	Abs

	Niculae Cristian Marius
	Da

	Peteleu Ioan
	Nu

	Rus Constantin
	Abs

	Sabău Gheorghe
	Da 

	Sărmăşan Mihai Lucian
	Nu

	Tabără Camelia
	Da


Cu 12 voturi ”pentru” și 7 voturi ”împotrivă” proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind aprobarea Reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din municipiul Bistriţa pentru anul şcolar 2020-2021


Proiectul cuprinde 5 articole și 2 anexe și de adoptă cu votul majorității consilierilor în funcție.


Președintele de ședință solicită avizul comisiilor de specialitate 


Doamna consilier Tabără Camelia, președintele Comisiei economice, prezintă avizul: Aviz favorabil!


Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Vă mulțumesc! Dacă sunt propuneri de modificare...


Doamna consilier Morar Olivia Diana: Domnule președinte, vă rog să luați act că la acest proiect de pe ordinea de zi nu particip la dezbateri și nu acord vot.


Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Vă mulțumesc! S-a înregistrat. Constat că nu sunt propuneri de modificare. Vă supun votului proiectul în forma prezentată de inițiator. 

	Rezultat
	Vot

	Da
	17

	Nu
	0

	Abţinere
	0

	Au votat
	17

	Nu au votat
	2

	Absenţi
	2

	Total
	21

	Observaţii

	Antal Attila
	Da

	Bria Dumitru Alexandru
	Da

	Flueraş Cristina Georgia 
	Da

	Gaga Seica Marioara
	Da

	Gherman Horaţiu Ioan
	Da 

	Hangan Sorin
	Nu a votat

	Kozuk Andrei Ioan
	Da

	Marton Virgil Leonuţ
	Da

	Marza Teodor Ioan
	Da

	Mihestian Maria Marioara
	Da

	Miholca Bogdan Vasile
	Da

	Moldovan Victoria Valeria
	Da 

	Moldovan Vasile
	Da 

	Morar Olivia Diana
	Nu a votat

	Muthi Adrian Gelu
	Abs

	Niculae Cristian Marius
	Da

	Peteleu Ioan
	Da

	Rus Constantin
	Abs

	Sabău Gheorghe
	Da 

	Sărmăşan Mihai Lucian
	Da

	Tabără Camelia
	Da



Cu 17 voturi pentru din 19 consilieri prezenți, proiectul de hotărâre a fost adoptat. Doi consilieri nu au votat, din care unul nu a votat pentru evitarea conflictului de interese.
Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre privind prelungirea prin act adiţional a duratei contractelor de închiriere pentru mesele din Piaţa Independenţei Nord şi Piaţa Decebal, în vederea comercializării de produse


Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole și se adoptă cu votul majorității consilierilor în funcție.

Președintele de ședință solicită avizul comisiilor de specialitate 


Doamna consilier Tabără Camelia, președintele Comisiei economice, prezintă avizul: Aviz favorabil!

Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Vă mulțumesc! Dacă sunt propuneri de modificare a acestui punct de pe ordinea de zi. Constat că nu sunt. Vă supun votului proiectul în forma prezentată de inițiator. Vă rog să votați!

	Rezultat
	Vot

	Da
	19

	Nu
	0

	Abţinere
	0

	Au votat
	19

	Nu au votat
	0

	Absenţi
	2

	Total
	21

	Observaţii

	Antal Attila
	Da

	Bria Dumitru Alexandru
	Da

	Flueraş Cristina Georgia 
	Da

	Gaga Seica Marioara
	Da

	Gherman Horaţiu Ioan
	Da 

	Hangan Sorin
	Da

	Kozuk Andrei Ioan
	Da

	Marton Virgil Leonuţ
	Da

	Marza Teodor Ioan
	Da

	Mihestian Maria Marioara
	Da

	Miholca Bogdan Vasile
	Da

	Moldovan Victoria Valeria
	Da 

	Moldovan Vasile
	Da 

	Morar Olivia Diana
	Da

	Muthi Adrian Gelu
	Abs

	Niculae Cristian Marius
	Da

	Peteleu Ioan
	Da

	Rus Constantin
	Abs

	Sabău Gheorghe
	Da 

	Sărmăşan Mihai Lucian
	Da

	Tabără Camelia
	Da


Cu 19 voturi ”pentru” din 19 consilieri prezenți proiectul a fost adoptat.


Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi, privind atribuirea unui drept de superficie asupra cotei de 10,80/6174 părţi teren proprietate publică a Municipiului Bistriţa, situată în incinta Liceului de Muzică ”Tudor Jarda” Bistrița, în favoarea Societăţii S.D.E.E. „Transilvania Nord„ S.A., pentru amplasarea unui post de transformare, în cadrul obiectivului ”Alimentare cu energie electrică la Liceul de Muzică Tudor Jarda”

Proiectul de hotărâre cuprinde 6 articole și o anexă și se adoptă cu votul majorității consilierilor în funcție.


Președintele de ședință solicită avizul comisiilor de specialitate 


Doamna consilier Tabără Camelia, președintele Comisiei economice, prezintă avizul: Aviz favorabil!


Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Vă mulțumesc! Dacă sunt intervenții pe acest punct de pe ordinea de zi... 

Constat că nu sunt. Vă supun votului proiectul de hotărâre în forma prezentată de inițiator. Vă rog să votați. 

	Rezultat
	Vot

	Da
	19

	Nu
	0

	Abţinere
	0

	Au votat
	19

	Nu au votat
	0

	Absenţi
	2

	Total
	21

	Observaţii

	Antal Attila
	Da

	Bria Dumitru Alexandru
	Da

	Flueraş Cristina Georgia 
	Da

	Gaga Seica Marioara
	Da

	Gherman Horaţiu Ioan
	Da 

	Hangan Sorin
	Da

	Kozuk Andrei Ioan
	Da

	Marton Virgil Leonuţ
	Da

	Marza Teodor Ioan
	Da

	Mihestian Maria Marioara
	Da

	Miholca Bogdan Vasile
	Da

	Moldovan Victoria Valeria
	Da 

	Moldovan Vasile
	Da 

	Morar Olivia Diana
	Da

	Muthi Adrian Gelu
	Abs

	Niculae Cristian Marius
	Da

	Peteleu Ioan
	Da

	Rus Constantin
	Abs

	Sabău Gheorghe
	Da 

	Sărmăşan Mihai Lucian
	Da

	Tabără Camelia
	Da


Cu 19 voturi ”pentru” din 19 consilieri prezenți, proiectul de hotărâre a fost adoptat.
Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi, privind modificarea tarifelor de transport public local de persoane, efectuat prin curse regulate, în municipiul Bistriţa şi localităţile componente

Proiectul de hotărâre cuprinde 6 articole și o anexă și se adoptă cu votul majorității consilierilor în funcți. 
Președintele de ședință solicită avizul comisiilor de specialitate 


Doamna consilier Tabără Camelia, președintele Comisiei economice, prezintă avizul: Aviz favorabil!

Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Mulțumesc frumos! Dacă sunt – poftiți, domnule viceprimar! 

Domnul Niculae Cristian Marius, viceprimar al municipiului Bistrița: Mulțumesc, domnule președinte! Prin acest proiect de hotărâre se propune, de către operatorul public de transport, o majorare a tarifelor de călătorie. Eu cred că noi trebuie să încurajăm folosirea transportului public. Și om majorare a tarifelor ar descuraja cetățenii municipiului Bistrița să folosească transportul public în comun în detrimentul autoturismului personal. Trebuie să încurajăm folosirea transportului public pentru a decongestiona traficul, pentru a reduce emisiile de carbon și nu cred că o majorare a biletelor de călătorie prin acest proiect de hotărâre ar duce la încurajarea cetățenilor să circule mai mult cu autobuzul. Mai mult decât atât, guvernul actual face tot felul de previziuni sumbre cu privire la economia României, cu privire la reduceri de pensii, la disponibilizări, la plafonarea salariilor și cred că în acest moment nu se impune majorarea acestor taxe. În acest sens grupul consilierilor locali PSD va vota împotriva acestui proiect. Mulțumesc!

Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Vă mulțumesc și eu! Vă rog, domnule consilier Peteleu! Vă rog, doamna consilier Morar!

Doamna consilier Morar Olivia Diana: Mulțumesc, domnule președinte! Aș vrea ca toată lumea din sala asta să înregistreze declarația politică a domnului viceprimar Niculae, pentru ca pe viitor, când va trebui într-adevăr să majoreze tarifele, să i-o punem, în înregistrare, că dorește să încurajeze mersul cu transportul în comun în municipiul Bistrița. Am înțeles că faceți un joc doar de imagine și politic de la această masă, pe acest proiect de pe ordinea de zi. Discuțiile au fost cu totul altele în comisia ce a avut loc de la ora unu, cu privire la acest proiect, pe care s-a dezbătut mai mult de o oră, iar rezultatul pe care l-ați înțeles dumneavoastră este să transpuneți chestiunea aceasta într-o chestiune personală, de imagine și politică, pe care rog frumos opinia publică să i-o înregistreze și să i-o reitereze domnului viceprimar Niculae în momentul în care va fi nevoit, într-adevăr, să majoreze toate aceste tarife. 

Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Da, mulțumesc! Nu am înregistrat o propunere. Vă rog, domnul consilier Peteleu! 

Domnul Niculae Cristian Marius, viceprimar al municipiului Bistrița: Mulțumesc! Eram eu înainte. 
Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Da, vă rog! Înregistrarea... vă rog să-mi afișați înscrierile. Eu nu am făcut nimic, nu am apăsat nimic. Înscrierea e în ordinea înscrierilor. 

Domnul Niculae Cristian Marius, viceprimar al municipiului Bistrița: dar cum nu eram înscris?

Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Nu pot să-l dau cu forța. În ordinea în care se înscrie ... 

Domnul Niculae Cristian Marius, viceprimar al municipiului Bistrița: eram înscris înaintea dumneavoastră.

Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Instalația dă drumul în ordinea în care se înscrie la cuvânt. Vă rog!

Domnul Niculae Cristian Marius, viceprimar al municipiului Bistrița: Ați apăsat pe buton mai repede, probabil. Mulțumesc! Ați fost prezentă în comisii și știți că și acolo am votat împotriva modificării, am spus tot timpul că trebuie să folosim mijloacele de transport public în comun, să folosim pistele de cicliști și nu cred că o majorare de tarife a biletelor de călătorie încurajează acest lucru. Asta este opinia mea și așa am să votez tot timpul. Vă mulțumesc! 

Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Vă mulțumesc și eu! Vă rog, domnul consilier Peteleu! 

Domnul consilier Peteleu Ioan: ca și regulă, pe domnul viceprimar Niculae o să îl las, ori de câte ori vorbește, să vorbească înaintea mea, că oricum nu spune nimic. Chiar dânsul spunea, în ședința Comisiilor reunite, că nu face politică. Rezultatul votului din comisii a demonstrat clar că face numai politică dar îi lipsește experiența, pe care încă nu a dobândit-o în cei trei ani și jumătate cât a stat lângă primarul Crețu, care, mă rog, făcea un semn discret, pentru ca și consilierii să înțeleagă cum trebuie votat. Oricum domnul viceprimar Niculae nu a înțeles nimic din proiectul de hotărâre prezentat și nici măcar nu am văzut semnătura dânsului pe raportul care însoțește acest proiect de hotărâre, deși dânsul coordonează Direcția de Servicii Publice, care a întocmit raportul care însoțește proiectul de hotărâre. Ca urmare, trebuia să fie și semnătura dânsului pe acel raport. Mai mult de atât, mai mult de atât, dacă ne uităm pe documentul prezentat, inițiatorul acestui proiect de hotărâre este Primarul municipiului Bistrița, Ovidiu Teodor Crețu. Deci, chestia asta dată cu manta, că cineva a solicitat majorarea tarifelor de transport și așa mai departe, este 100% o chestiune politică. Aș vrea să fac o propunere pe acest proiect de hotărâre, care, repet, nu a fost înțeles de domnul viceprimar Niculae, pentru că această așa zisă creștere reprezintă de fapt o medie ponderată a prețului de transport, care, prin acest proiect de hotărâre s-a unificat la nivelul municipiului Bistrița. Adică eu consider că și cetățenii din Slătinița și cetățenii din Ghinda și cetățenii din Sărata sunt egali cu cetățenii din Bistrița, Unirea și din Viișoara. Până acuma erau tarife diferențiate. Dar ca să nu se înțeleagă că facem, eu știu, susținem, creșteri de tarife, eu v-aș propune modificarea tarifelor de la punctul A din Anexa care însoțește proiectul de hotărâre, astfel: bilet o călătorie -2 lei; bilet două călătorii - 4 lei; bilet 60 minute – 4 lei; Pentru cei care înțeleg ce înseamnă preț mediu ponderat sau o medie ponderată, cred că această propunere pe care am făcut-o nu înseamnă nicidecum o creștere a tarifelor de transport public în municipiul Bistrița ci, așa cum am repetat adineauri, cum am spus adineauri, înseamnă doar o uniformizare. Și cred că este de bun augur, așa cum s-a discutat și în comisiile reunite, pentru acel sistem care am înțeles că se va implementa, de ticketing, să avem tarife unice la nivelul municipiului Bistrița. Mulțumesc! 

Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Da, vă mulțumesc și eu! Doamna consilier Tabără Camelia!

Doamna consilier Tabără Camelia: Da, mulțumesc! Aș vrea și eu, foarte tare, să renunțăm la tot felul de trimiteri și incursiuni din zona demagogică. Tocmai am avut, sau ați avut parte, dragi colegi, de lecția națională cu alocațiile și ați văzut ce se poate întâmpla când se schimbă baricadele și ați văzut ce se poate întâmpla, când se schimbă baricadele. Am discutat aproape o oră în comisii și am înțeles cu toții care este esența acestui proiect. Operatorul și-a argumentat foarte clar, vă asigur, domnule consilier, că înțelegem ce înseamnă medie ponderată, pur și simplu preț mai mare, suma e aceeași, cea pe care a licitat-o. Preț mai mare înseamnă sau poate să însemne mai puține curse. Ori asta a fost discuția noastră, eu m-am abținut și mă abțin în continuare, cred că ne hazardăm să propunem acuma niște prețuri, până nu vedem bugetul anului viitor, până vedem niște studii, efectiv ce înseamnă – și asta vă propusesem, ca urmare pasionat de programe informatice, chiar cred că aici se pretează foarte bine o simulare, să vedem ce efect are fiecare manevră pe care o faci. Suma totală rămâne aceeași. Dacă vei crește prețul vor scădea traseele, e legat de număr de trasee, de frecvență, de solicitări, de beneficiari și așa mai departe. Sunt practic foarte multe variabile care intră în joc. Eu cred că este bine să fim mai prudenți, într-adevăr e un proiect de maximă importanță și maxim impact, în condițiile în care cred că suntem în consens cu toții, ne dorim ca mai multă lume să folosească transportul public, să se elibereze orașul. E un trafic infernal și, așa cum se întâmplă în toate orașele europene, soluția este un transport public care trebuie să vină cu frecvență mai mare și care trebuie să asigure o anumită ritmicitate traseele de bază. Cred că, așa cum am cerut și în comisie operatorului și un anumit studiu de solicitări pe anumite trasee, nu ești obligat să le păstrezi pe toate în aceeași formă, deci un studiu mai aprofundat și mai aplicat cred și eu că se impune, și să votăm, ulterior, în consecință, un asemenea proiect și asemenea tarife. Mulțumesc! 

Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Da, mulțumesc și eu! Vă rog, doamna consilier Morar! 

Doamna consilier Morar Olivia Diana: Mulțumesc, domnule președinte! Constatăm că inițiatorul proiectului, domnul primar Ovidiu Teodor Crețu, nu este este astăzi prezent. Nu și-a motivat prezența și nici pe cine a delegat să susțină acest proiect. Și acuma suntem în situația hilară în care grupul de consilieri ai partidului dumnealui nu-i susține proiectul. În schimb, din discuțiile pe care le-am purtat cu toții în comisie a reieșit următoarea situație: oricât de populist încearcă domnul vice Niculae acuma să o vireze cu protecția populației, practic tot cetățenii vor plăti costul întreg al acestei călătorii. Deci, vreau să rezum, pentru toată lumea, pentru a nu se interpreta faptul că PNL ajunge să susțină proiectele de majorare inițiate de primarul PSD Ovidiu Crețu, ci despre realitatea care a rezultat din dezbaterile din comisiile reunite de la ora unu, respectiv ni s-a spus de către reprezentanții executivului și de către operatorul de transport, că în baza contractelor și a costurilor ocazionate în acest moment cu transportul în comun, o călătorie costă 3,2 lei. În prezent se plătește 1,8 lei/bilet de către beneficiar, de către călător, diferența până la 3,2 lei este suportată din bugetul local, adică tot de către cetățean, tot de către bistrițeni, dar invers, din celălalt buzunar, cu care își plătește taxele și impozitele locale. Am statuat cu toții la această masă că de fapt este o negociere, cât anume din această subvenție, diferența de preț, dintre 1,8 și 3,2 este dispus Consiliul local, în acest moment, să o aloce din bugetul municipiului Bistrița. Și s-a ajuns la concluzia că este un exercițiu financiar mare pentru bugetul Bistriței, raportat la ceea ce s-a plâns tot anul PSD-ul de la această masă, în frunte cu primarul Crețu, că bugetul este mai mic și că exact Liviu Dragnea a fost cel care nu a alocat sumele pe care s-a bazat  în luna aprilie, când s-a votat bugetul. De la bugetul național sumele nu au fost primite exact de către guvernul condus și partidul condus de către Liviu Dragnea de la acea vreme. Dacă vă aduceți aminte, domnul Crețu s-a delimitat expres de această situație, pe care au generat-o colegii lui de partid de la nivel național și astfel că bugetul Bistriței a fost afectat, pe minus. Dar acum noi avem bani ca să justificăm o acțiune pe persoană fizică a domnului Cristi Niculae, tot din același buget de acum, votat de câteva luni, respectiv din luna aprilie, deci avem banii, ca să suportăm noi, din buget, diferența de preț de la 1,8 la 3,2 lei. Toată această discuție a fost generată de solicitarea operatorului de transport, care a fost înțeleasă de către Primarul Crețu și transpusă într-un proiect de hotărâre, pe care îl avem astăzi, după ce a parcurs procedurile, fiind un act cu caracter normativ și a stat în dezbatere publică. Și acolo domnul Cristi Niculae putea să vină cu câte propuneri dorea dumnealui și să ne spună în mod populist cum protejează el cetățenii din Bistrița, că de fapt nu dau banii, 1,8 lei pe călătorie, că se propune să dea 2,5 lei, dar diferența tot o dau, pentru că își plătesc taxele și impozitele și exact din bugetul ăla plătesc și diferența de taxă, până la 3,2 lei. Iar acum suntem în situația în care domnul primar Crețu, luând în calcul toți parametrii și toate solicitările pe care le-a făcut Transmixt, în a pune în operă o majorare justificată pe parametri economici, și care – am întrebat foarte clar în comisie, pe toată lumea, dacă se încadrează pe limitele contractuale ale contractului deja încheiat și parafat și semnat de legalitate, de toată lumea competentă, și care este în vigoare, și ni s-a spus că da. Și atunci, ideea e următoarea: să se majoreze tarifele de la 1,8 la 2,5, prin unificarea lor, astfel că unii cetățeni, care poate că locuiesc în satele componente, în localitățile componente, vor plăti mai puțin, iar ații, care se deplasau pe distanțe mai scurte vor plăti mai mult, dar diferența oricum o va pune jos Consiliul local, din bugetul local și practic tot din banii cetățenilor vor pleca aceste subvenții, pentru a justifica că nu dai 2.5 lei la ghișeu, când îți cumperi biletul, că dai numai 1,8, dar diferența oricum îți pleacă din buzunar, de la plata taxelor și impozitelor. Din păcate, demagogie, doamna consilier Tabără, a dat dovadă că o deține, în mod absolut, domnul vice Niculae, care exact cu această motivație și-a deschis intenția și poziția în ședința de la ora 13.00, pentru ca pe final, după ce colegul Nelu Peteleu a spus că este în interesul tuturor ca să decongestionăm traficul în oraș și să existe metode de încurajare și de folosire a transportului în comun de către cetățenii din municipiul Bistrița, cu referire strictă la modul în care sunt subvenționate și facilitate abonamentele ca și cost, pentru transport, în acest context domnul Cristi Niculae a găsit de cuviință să transforme tot acest proiect de hotărâre, care are un impact major asupra locuitorilor din municipiul Bistrița, pe o acțiune cu caracter personal, de imagine, ca să ne arate că guvernul PNL, instalat de două luni de zile la palatul Victoria are legătură cu costul biletului de autobuz pe care îl plătește un cetățean în municipiul Bistrița. Deci da, dacă vorbim de demagogie, îl aveți aici, în persoană absolută. Aș fi vrut să știți că PNL nu susține, grupul de consilieri PNL nu susține o chestie de majorare ci susține o chestie de legalitate și oportunitate, pentru care vă rog, foarte serios, să luați în calcul propunerea pe care a făcut-o colegul meu, Ioan Peteleu. Mulțumesc! 

Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Da, vă mulțumesc și eu! Vă rog, domnule viceprimar! 
Domnul Niculae Cristian Marius, viceprimar al municipiului: Îmi cer scuze colegului Peteleu, pentru că mi s-a adresat doamna Diana Morar. Nu vreau să cred că sunteți amnezică, doamna Diana Morar și dacă vorbim de populisme, - nu vreau să cred că sunteți amnezică, nu am spus că sunteți amnezică, a fost foarte atent la cuvinte. Și haideți să ne amintim, să facem un exercițiu de memorie, în afară de presă toți am fost în ședințele de comisii. Și din partea domnului consilier Peteleu a venit propunerea să facem tarifele 0, să facem transport gratuit în municipiul Bistrița. Ori acum  - a fost o propunere – că... pe viitor, în cel mai scurt timp, să facem un studiu de impact, să venim cu tarife gratuite. Despre ce vorbim acuma, despre populisme? Eu v-am spus de atunci, din comisie, că nu sunt de acord cu o majorare, o majorare și cu 20 de bani, de la 1,80 la 2 lei tot o majorare este. Și asta am spus. Dacă veniți și o învârtiți tot timpul, când e așa și când e așa, discutăm chiar demagogic. Și eu nu vreau să discut despre demagogii. V-am spus care este punctul meu de vedere. Mulțumesc!

Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Da, vă mulțumesc și eu! Vă rog, domnul consilier Peteleu. 
Domnul consilier Peteleu Ioan: 0.20, 20 de bani, pentru domnul viceprimar, creșterea, creșterea de la 1.80 la 2 lei, cât am propus eu – eu nu am propus așa ceva – înseamnă preț mediu ponderat. Păi tocmai asta vă spuneam, dumneavoastră nu ați înțeles sau nu știți ce înseamnă o medie, medie. Uitați, domnule viceprimar, vă propun eu o chestie aritmetică. În momentul de față în Bistrița sunt în vigoare următoarele tarife, pentru biletele de călătorie: 1,8 lei/călătorie în Bistrița; 2 lei/călătorie în Viișoara; 1,8 lei/călătorie în Unirea; 2 lei / călătorie în Sigmir; 2,50 lei/călătorie în Ghinda; 3 lei/ călătorie în Slătinița și 2,50 lei/ călătorie în Unirea. Dacă le-ați adunat, în momentul în care le-am citit și le-ați împărțit la 8, ar fi dat o medie de 2,58/ lei/tichet. Eu nu am făcut altceva decât să propun o medie sau un tarif unitar de 2 lei / călătorie, ceea ce, dacă faceți invers calculul pe care l-am făcut mai devreme, o să vă dați seama că tarifele scad, sau, să mă exprim mai corect, unele tarife, pentru unii cetățeni, scad. Și atunci despre ce vorbim? În afară de demagogia cu care dumneavoastră veniți la această masă, despre ce vorbim? Putem vorbi, într-adevăr, despre o mare neștiință, de care dați dovadă pe lângă demagogie și pe lângă ipocrizia cu care sunteți înzestrat, de altceva, nimic. Deci este un calcul simplu, matematic, pe care poate să-l facă orice elev care a ajuns la lecția de medie aritmetică. Mulțumesc!

Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Îmi displace modul în care se aduce în derizoriu și se aduc ...

Domnul Niculae Cristian Marius, viceprimar al municipiului: eu mă dezic de ce...

Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Numai un pic, vă dau cuvântul. Se fac, se aduc tot felul de apelative, pare un război personal. Ori aici discutăm un proiect de hotărâre, nu este un război între două persoane. Vă rog, domnul viceprimar!

Domnul Niculae Cristian Marius, viceprimar al municipiului: Nu mai vreau să comentez modul în care se adresează domnul Peteleu și în care înțelege să discute aici la masă, cu consilierii locali, dar vreau să-i reamintesc că nu se compară numărul de călătorii, ca număr, a celor din oraș cu a celor din Slătinița sau din Ghinda. Deci să nu facem medii de genul ăsta, de prețuri, pentru că mergem într-o altă zonă. Deci asta este realitatea. Practic cel mai mare, și numărul pregnant și majoritar de călătorii va fi întotdeauna în municipiul Bistrița. Deci și o creștere de 20 de bani este tot o creștere. Nu zic că este o creștere semnificativă, dar eu m-am exprimat că sunt împotriva creșterii tarifelor și inclusiv acest punct de vedere. ,  , 

Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Vă mulțumesc! Domnul consilier Hangan! 

Domnul consilier Hangan Sorin: Am o propunere, să depășim momentul. Eu zic să retrageți proiectul de hotărâre. Deoarece inițiatorul acestui proiect de hotărâre este primarul Ovidiu Crețu, reprezentantul Partidului Social Democrat, societatea care execută acest serviciu public nu are nici un fel de treabă, pentru că primește tot 3,2 lei pentru fiecare călătorie, indiferent cât plătește călătorul și cât subvenționează primăria. Și chiar nu am înțeles logica acestui proiect de hotărâre. Doar așa, ca să ne dăm în stambă în presa locală? De ce ați depus acest proiect de hotărâre, dacă dumneavoastră acuma îl blamați? Pentru că dumneavoastră ați venit cu acest proiect de hotărâre în Consiliul local. Retrageți-l, că noi nu avem nici o treabă. 

Doamna consilier Morar Olivia Diana: Nu e inițiatorul aici.

Domnul consilier Hangan Sorin: Inițiatorul e Partidul Social Democrat, nu e altcineva, el nu e pe persoană fizică aici.

Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Dacă îmi dați voie, eu ca și președinte nu pot să îl retrag. Inițiator e domnul primar Ovidiu Crețu, el poate să retragă proiectul. Eu, în calitate de consilier, pot să mă exprim prin vot asupra acestui proiect. Dumneavoastră știți, aveți experiență două mandate. Vă rog, domnul consilier Moldovan.

Domnul consilier Moldovan Vasile: Stimați colegi, nu am participat în comisii la dezbaterile care au avut loc circa o oră, dar aș vrea întâi, pe mine să nu mă luați ca unul care face declarații politice, acum. Pentru că s-au făcut și asemenea afirmații, chiar dacă uneori este și adevăr pe undeva. Dar am în față Anexa nr.4 la proiectul de hotărâre, cu tarifele practicate în orașele din Ardeal. Și mă uit, la Zalău -4 lei/ 2 călătorii, Târgu Mureș -o călătorie -2 lei. Nu văd de ce Bistrița ar putea să fie altfel, având în vedere că aceste orașe – cel puțin Zalăul este comparabil 100% cu Bistrița, Mureșul este puțin mai mare, fapt pentru care, înțeleg acum că în discuțiile din comisii a fost un aviz. Sigur, a fost o analiză la limită. Eu aș vrea să ascult reprezentantul firmei care face transportul, dacă această influență, pe care dumneavoastră ați propus-o, cu creșterea tarifelor de la 1,8 la 2,5, poate fi suportată și de cine. Așa că, vă supun, domnule președinte, să supuneți la vot, aprobarea de a lua cuvântul și directorul acestei unități. Și, revenind la ceea ce am spus, eu propun ca să se meargă la un tarif de 2 lei, unitar, la nivelul municipiului Bistrița. Încă odată, precizez, nu am făcut declarație politică. Mulțumesc! 

Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: deci, domnule consilier, dumneavoastră propuneți modificarea, la anexă, modificarea punctului A -2 lei. Să o înregistrez ca și propunere. O călătorie -2 lei, e practic propunerea domnului consilier Peteleu. Da, voi supune. Este aceeași propunere. Vă rog, domnul consilier Peteleu, domnul viceprimar...
Domnul Niculae Cristian Marius, viceprimar al municipiului: Domnul Hangan, știți din comisii că, vi s-a spus foarte clar că operatorul a venit către domnul primar cu această propunere de majorare a tarifelor. Știți foarte bine, ați fost prezent în comisii și am discutat o oră. Nu a fost propunerea lor. Primarul a inițiat acest proiect, la propunerea operatorului. Punct! 

Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan:  Vă rog, domnul consilier Peteleu! 

Domnul consilier Peteleu Ioan: Mulțumesc, domnule președinte!  
Președintele de ședință, domnul Kozuk Andrei Ioan: Vă rog să vă înscrieți la cuvânt, dacă doriți să luați cuvântul.
Domnul consilier Peteleu Ioan: trebuie să remarc faptul că pentru domnul viceprimar Niculae cetățenii din municipiul Bistrița nu sunt egali în drepturi. Trebuie să remarc acest fapt. Tocmai dânsul, prin intervenția pe care a avut-o, din nou populistă,  a remarcat sau a evidențiat o creștere de la 1,8 la 2 lei, ceea ce nu este adevărat, încă o dată, nu este adevărat. 


Domnule președinte, aș vrea să mai înregistrați o propunere, ca să nu vin după ce veți supune la vot prima propunere pe care am făcut-o, dacă acea propunere nu va trece, o să vă rog să supuneți la vot propunerea de modificare a anexei care însoțește proiectul de hotărâre, punctul A) BILETE, astfel: bilet o călătorie: 1,50 lei; bilet două călătorii: 3 lei; bilet 60 minute: 3 lei. Mulțumesc!


Domnul consilier Kozuk Andrei Ioan – Președintele de ședință: da, mulțumesc și eu!


Vă rog, domnule viceprimar!


Domnul consilier Niculae Cristin Marius – Viceprimarul municipiului Bistrița: dacă vorbim de populism, chiar nu mai am ce să zic, dar îmi place modul de a face, adică îmi place, îmi displace modul de a face politică aici, în consiliul local, a celor de la PNL. Eu nu am nimic, ca să reducem prețurile și pentru cetățenii din Slătinița sau din Ghinda sau din Sigmir. Probabil, în urmă cu 10 ani de zile, când s-au gândit aceste tarife, s-a ținut cont de lungimea traseelor acestor linii de transport și probabil din această cauză s-a stabilit un tarif de 3 lei. Nu cred că ar fi un impact foarte mare pentru bugetul municipiului ca să reducem prețul biletelor și pentru cetățenii din Ghinda sau cetățenii din Slătinița. Dar repet, am văzut acuma, prin propunerea pe care ați făcut-o, dacă nu trece propunerea inițială, modul demagog de a face politică. Și cu asta închei orice fel de dialog cu dumneavoastră. Vă mulțumesc!


Domnul consilier Kozuk Andrei Ioan – Președintele de ședință: da, vă mulțumesc! Vă rog, domnul consilier Antal!


Domnul consilier Antal Attila: mulțumesc!Eu chiar din motive practice ,ă gândesc că într-adevăr, ceea ce a propus domnul Moldovan ar fi indicat, adică să fie un tarif...


Domnul consilier Kozuk Andrei Ioan – Președintele de ședință: nu înțeleg ce vorbește domnul consilier, dacă doriți să luați cuvântul, vă rog să vă înregistrați!


Domnul consilier Antal Attila: mulțumesc, să fie un tarif de 2 lei,  și nu cred că câștigăm foarte mult cu cei care circulă spre Slătinița sau Ghinda, dat fiind numărul lor mai redus, bineînțeles, față de municipiu, deci dacă ar fi un tarif unic de 2 lei oricum, cei mai mulți nici nu așteaptă, sau de multe ori se chinuie să dea rest conducătorii autobuzelor, așa că și din motive practice, dacă ar fi 2 lei ar fi mult mai indicat, deci aș susține propunerea domnului Moldovan.


Domnul consilier Kozuk Andrei Ioan – Președintele de ședință: da, vă mulțumesc! Vă rog, domnul consilier Mârza!


Domnul consilier Mârza Teodor Ioan: mulțumesc!


Propunerea mea este să modificăm anexa proiectului, și anume la punctul B) ”Abonamente nominale” să se introducă încă un abonament pentru elevi sau studenți, abonament lunar, cu două călătorii pe zi în zilele de școală, care să fie gratuit. Mulțumesc! Deci dacă sunt 20 de zile de școală, să fie 40 de călătorii, pe o singură linie!

 
Domnul consilier Kozuk Andrei Ioan – Președintele de ședință: mulțumesc! Vă rog, domnul reprezentant sătesc din Ghinda, vă rog să luați cuvântul!


Domnul Someșan Ioan – reprezentantul localității componente Ghinda: da, mulțumesc, domnule președinte!


N-am intenționat să iau cuvântul, dar văd că este mult zgomot pentru nimic și așa cum s-a spus deja, văd că deși operatorul de transport a venit cu o propunere de egalizare cumva a tarifelor, domnul viceprimar, în mod surprinzător, se opune. Acuma eu vă spun, ca delegat sătesc la Ghinda, cine circulă cu autobuzul – cei mai necăjiți oameni, pentru care 50 de bani adunați la câteva călătorii pe lună contează. Așa încât chiar nu înțeleg. Aș înțelege altceva, și chiar i-am spus domnului director câteva idei pentru eficientizarea acestui transport. Nu înțeleg de ce este un microbuz în curtea Școlii generale nr.6 care merge cu șapte sau opt copii, dar mai rămân vreo patru locuri, și este alt microbuz în stația de pe 1 Decembrie sau nu 1 Decembrie, General Grigore Bălan, care duce doi copii. Că-i ora 12, că-i ora unu, că-i ora două,   nu-nțeleg, de ce nu se pot coordona aceste transporturi? Și copiii să vină toți cu un microbuz? De ce trebuie două? De ce nu pot veni copiii la anumite ore și cu oamenii mari în autobuz? Pentru că mie, cel puțin, mi s-a reclamat o chestie pentru care am intervenit imediat. Adică niște fetițe s-au plâns că niște băieți din Ghinda au vorbit tot felul de prostii la adresa lor și șoferul în loc să intervină a râs. Ei, cu ajutorul acestor fetițe m-am dus și-am identificat șoferul și i-am făcut observație, fără să mă duc la domnul director, deși acuma am fost certat că de ce nu m-am dus la dânsul. Deci am intervenit și i-am spus clar că dacă încă o dată se mai întâmplă acest lucru și el nu protejează copiii ci râde și își bate joc, îl voi sesiza și își va pierde slujba. Deci haideți să fim oamnei serioși, să nu mai discutăm politică, că nu suntem aici la politică, zic eu, și aceste tarife eu zic că trebuie echivalate, echilibrate, pentru că eu am fost în multe călătorii, de exemplu am fost recent în Spania, și am călătorit dintr-un capăt al unei localității sau dintr-o localitate adiacentă și până la centru și am plătit tot un euro ca și ăla care s-a urcat la jumătatea drumului și nimeni n-a făcut nici un fel de obiecție. 


De ce Slătinița să plătească 3 lei, Ghinda 2,50 lei și alții numai 2 lei sau 1,50 lei? Iar dacă într-adevăr vreți să stimulați transportul în comun și să dispară mașinile, coborâți la 1,50 lei, dacă 2 lei nu-i bine, nici o problemă, pentru că restul va fi suportat din buget și oamenii vor călătorii cu autobuzul mult mai mult și atunci lipsa parcărilor probabil că nu se va mai susține sau nu se va mai vedea atât de mult. 
Apropo de parcări, vă spun și asta - tot în Spania, nu există imobil sau autorizație pentru o construcție fără să aibă parcări la subsol. De ce nu se poate face și în Bistrița asta? Sau când vă gândiți să faceți parcări? Mulțumesc!


Domnul consilier Kozuk Andrei Ioan – Președintele de ședință: mulțumesc! Vă rog, domnul viceprimar!


Domnul consilier Niculae Cristin Marius – Viceprimarul municipiului Bistrița: mulțumesc, domnule președinte! 


Domnule Someșan, reprezentant al localității componente Ghinda, eu nu m-am opus nici un moment egalizării. M-am opus majorării de tarife și în acest sens fac și eu o propunere ca tarifele să rămână la 1,80 lei și pentru restul localităților componente. Ca să înțelegeți că nu m-am opus egalizării, ci majorării de tarife. Tocmai pentru a încuraja folosirea mijlocului de transport public în comun. Mulțumesc!


Domnul consilier Kozuk Andrei Ioan – Președintele de ședință: modificarea anexei, la punctul A, o călătorie – 1,80 lei, am înregistrat propunerea. Două călătorii – 3,60 lei, da, am înregistrat-o ca și propunere. Dacă mai sunt alte propuneri?


Vă rog, domnul consilier Peteleu!


Domnul consilier Peteleu Ioan: mulțumesc, domnule președinte!


Ca să vedeți ce ”outside of the box” este domnul viceprimar Niculae. Deci nu face niciodată sau nu face deloc în momentul de față un calcul         vis-a-vis de modalitatea, de modalitatea de plată. Adică în momentul ăsta se dă rest 20 de bani la cei care circulă în Bistrița. Se dă rest 50 de bani la cei care circulă ..., sau 40 de bani la cei care circulă în Sărata. 


Vă rog să vă imaginați ce înseamnă să fie toate tarifele la modul ăsta, adică cu rest. Tocmai, deci domnul Țîțan și domnul director de la Transmixt au prezentat în ședința comisiilor reunite și care este, practic, fundamentul din spatele acestei propuneri. Deci se va implementa un sistem de etiketing, da, care, sau mă rog, pentru cei care vor plăti chash, vă dați seama ce deranj este cu 20 de bani, dar încă o dată domnul viceprimar demonstrează faptul că nu a înțeles, nu a înțeles calculul din spatele fundamentării proiectului de hotărâre așa cum a fost, mai puțin, cu atât mai puțin calculul din spatele propunerii pe care am făcut-o. Mulțumesc!


Domnul consilier Kozuk Andrei Ioan – Președintele de ședință: știți cum, e o apreciere personală. Când faci o propunere, cineva face o propunere, te poți exprima prin vot asupra ei. Acuma să vii s-o demontezi, nu denotă eleganță, să zic așa, sau colegialitate. 


Eu am înregistrat propunerile, prin ultima dumneavoastră intervenție nu am înregistrat altă propunere, și le voi supune la vot în ordine descrescentă valoric. 


Vă rog, domnul consilier Moldovan!


Domnul consilier Moldovan Vasile: domnule președinte, am propus să ia cuvântul directorul unității, pentru că vreau să știu ce înseamnă....


Domnul consilier Kozuk Andrei Ioan – Președintele de ședință: domnul consilier, dumneavoastră ....


Domnul consilier Moldovan Vasile: aveți răbdare, domnul director ....


Domnul consilier Kozuk Andrei Ioan – Președintele de ședință: domnul consilier, dacă-mi dați voie să vă răspund, domnul consilier, dacă-mi dați voie să vă răspund am să vă și răspund. În comisii, dacă-mi dați voie și mie să vorbesc, eu am înțeles, am înțeles ce-ați zis dumneavoastră, dacă-mi dați și mie voie să vorbesc, am să vă lămuresc! La fel este legată și intervenția domnului Tîțan din comisie, la fel intervenția celorlalți consilieri a fost foarte valoroasă în comisie. Ar însemna să reluăm toate discuțiile pe care le-am avut în comisie. Mai mult decât atât, cine dorește să ia cuvântul, trebuie să-și exprime el această intenție, nu să fie desemnat. Repet, ar însemna să reluăm toate discuțiile din comisii. Eu am înțeles și propunerea dumneavoastră prin care susțineți, practic, propunerea domnului Peteleu, și-am s-o supun la vot.


Da, vă supun la vot, stimați consilieri, propunerea domnului Peteleu, de a modifica anexa la hotărâre și de a modifica tariful la punctul A din anexă, 2,50 lei să fie 2 lei, 4 lei două călătorii. 4 lei o oră întreagă. Vă rog să vă exprimați prin vot!

	Rezultat
	Vot

	Da
	7

	Nu
	7

	Abţinere
	4

	Au votat
	18

	Nu au votat
	1

	Absenţi
	2

	Total
	21

	Observaţii

	Antal Attila
	Nu a votat

	Bria Dumitru Alexandru
	Nu 

	Flueraş Cristina Georgia 
	Nu 

	Gaga Seica Marioara
	Da

	Gherman Horaţiu Ioan
	Nu

	Hangan Sorin
	Da

	Kozuk Andrei Ioan
	Abț

	Marton Virgil Leonuţ
	Abț

	Marza Teodor Ioan
	Da

	Mihestian Maria Marioara
	Nu

	Miholca Bogdan Vasile
	Abț

	Moldovan Victoria Valeria
	Nu

	Moldovan Vasile
	Da 

	Morar Olivia Diana
	Da

	Muthi Adrian Gelu
	Abs

	Niculae Cristian Marius
	Nu 

	Peteleu Ioan
	Da

	Rus Constantin
	Abs

	Sabău Gheorghe
	Nu

	Sărmăşan Mihai Lucian
	Da

	Tabără Camelia
	Abț



Cu 7 voturi ”pentru”, 7 voturi ”împotrivă”, 4 ”abțineri” și un consilier nu a votat, propunerea nu a fost aprobată.


Vă supun votului propunerea domnului viceprimar de aprobare 1,80 lei. 


Pot să le supun, dar se exclude automat, bine, în regulă!


Vă supun votului a doua propunere a domnului consilier Peteleu de modificare a anexei punctul A, vă rog să votați!

	Rezultat
	Vot

	Da
	8

	Nu
	8

	Abţinere
	3

	Au votat
	19

	Nu au votat
	0

	Absenţi
	2

	Total
	21

	Observaţii

	Antal Attila
	Abț

	Bria Dumitru Alexandru
	Nu 

	Flueraş Cristina Georgia 
	Nu 

	Gaga Seica Marioara
	Da

	Gherman Horaţiu Ioan
	Nu

	Hangan Sorin
	Da

	Kozuk Andrei Ioan
	Abț

	Marton Virgil Leonuţ
	Da

	Marza Teodor Ioan
	Da

	Mihestian Maria Marioara
	Nu

	Miholca Bogdan Vasile
	Nu

	Moldovan Victoria Valeria
	Nu

	Moldovan Vasile
	Da 

	Morar Olivia Diana
	Da

	Muthi Adrian Gelu
	Abs

	Niculae Cristian Marius
	Nu 

	Peteleu Ioan
	Da

	Rus Constantin
	Abs

	Sabău Gheorghe
	Nu

	Sărmăşan Mihai Lucian
	Da

	Tabără Camelia
	Abț



Cu 8 voturi ”pentru”, 8 voturi ”împotrivă” și 3 ”abțineri” propunerea nu a fost aprobată.


Vă supun votului propunerea domnului consilier Mârza de introducere a unui abonament lunar pentru elevi cu două călătorii, pe zilele de școală, gratuite. Vă rog să votați!


S-au terminat dezbaterile, suntem la vot acuma, vă rog să păstrați liniștea în sală!

	Rezultat
	Vot

	Da
	9

	Nu
	1

	Abţinere
	9

	Au votat
	19

	Nu au votat
	0

	Absenţi
	2

	Total
	21

	Observaţii

	Antal Attila
	Da

	Bria Dumitru Alexandru
	Nu 

	Flueraş Cristina Georgia 
	Abț 

	Gaga Seica Marioara
	Da

	Gherman Horaţiu Ioan
	Abț

	Hangan Sorin
	Da

	Kozuk Andrei Ioan
	Abț

	Marton Virgil Leonuţ
	Da

	Marza Teodor Ioan
	Da

	Mihestian Maria Marioara
	Abț

	Miholca Bogdan Vasile
	Abț

	Moldovan Victoria Valeria
	Abț

	Moldovan Vasile
	Da 

	Morar Olivia Diana
	Da

	Muthi Adrian Gelu
	Abs

	Niculae Cristian Marius
	Abț 

	Peteleu Ioan
	Da

	Rus Constantin
	Abs

	Sabău Gheorghe
	Abț

	Sărmăşan Mihai Lucian
	Da

	Tabără Camelia
	Abț



Cu 9 voturi ”pentru”, un vot ”împotrivă” și 9 ”abțineri” propunerea nu a fost aprobată. 


Vă supun votului propunerea domnului viceprimar de modificare a anexei, punctul A – vă rog să-mi lăsați anexa pe ecran!


La bilete – o călătorie: 1,80 lei, deci de egalizare a tarifelor de la 2,50 lei la 1,80 lei; două călătorii: 3,60 lei în loc de 5 lei și 60 de minute: 3,60 lei în loc de 5 lei. Vă rog să votați!

	Rezultat
	Vot

	Da
	11

	Nu
	1

	Abţinere
	6

	Au votat
	18

	Nu au votat
	1

	Absenţi
	2

	Total
	21

	Observaţii

	Antal Attila
	Da

	Bria Dumitru Alexandru
	Da

	Flueraş Cristina Georgia 
	Da 

	Gaga Seica Marioara
	Abț

	Gherman Horaţiu Ioan
	Da

	Hangan Sorin
	Abț

	Kozuk Andrei Ioan
	Da

	Marton Virgil Leonuţ
	Abț

	Marza Teodor Ioan
	Abț

	Mihestian Maria Marioara
	Da

	Miholca Bogdan Vasile
	Da

	Moldovan Victoria Valeria
	Da

	Moldovan Vasile
	Abț

	Morar Olivia Diana
	Nu

	Muthi Adrian Gelu
	Abs

	Niculae Cristian Marius
	Da

	Peteleu Ioan
	Abț

	Rus Constantin
	Abs

	Sabău Gheorghe
	Da

	Sărmăşan Mihai Lucian
	Nu a votat

	Tabără Camelia
	Da



Da, am înțeles, cu 11 voturi ”pentru”, un vot ”împotrivă”, 6 ”abțineri” și un consilier nu a votat, propunerea a fost aprobată. 


Vă supun votului proiectul de hotărâre cu propunerea aprobată. Vă rog să votați!

	Rezultat
	Vot

	Da
	11

	Nu
	1

	Abţinere
	3

	Au votat
	15

	Nu au votat
	4

	Absenţi
	2

	Total
	21

	Observaţii

	Antal Attila
	Da

	Bria Dumitru Alexandru
	Da

	Flueraş Cristina Georgia 
	Da 

	Gaga Seica Marioara
	Abț

	Gherman Horaţiu Ioan
	Da

	Hangan Sorin
	Nu a votat

	Kozuk Andrei Ioan
	Da

	Marton Virgil Leonuţ
	Abț

	Marza Teodor Ioan
	Abț

	Mihestian Maria Marioara
	Da

	Miholca Bogdan Vasile
	Da

	Moldovan Victoria Valeria
	Da

	Moldovan Vasile
	Nu a votat

	Morar Olivia Diana
	Nu

	Muthi Adrian Gelu
	Abs

	Niculae Cristian Marius
	Da

	Peteleu Ioan
	Nu a votat

	Rus Constantin
	Abs

	Sabău Gheorghe
	Da

	Sărmăşan Mihai Lucian
	Nu a votat

	Tabără Camelia
	Da



Da, cu 11 voturi ”pentru”, un vot ”împotrivă”, 3 ”abțineri” și      4 consilieri nu au votat, proiectul de hotărâre a fost aprobat. 


Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr.97/30.05.2019 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne necesare asigurării contribuției la proiectele finanțate prin fonduri structurale ale Uniunii Europene din perioada de programare 2014 – 2020 în valoare de maxim 49 milioane lei

Proiectul de hotărâre cuprinde ..6 articole şi se adoptă cu votul deschis al majorității  consilierilor locali în funcție. 

Preşedintele de şedinţă solicită avizele comisiilor de specialitate reunite.

Doamna consilier Tabără Camelia – Președintele  Comisiei economice: aviz favorabil.


Domnul consilier Kozuk Andrei Ioan – Președintele de ședință:  vă mulțumesc! Dacă sunt propuneri de modificare a acestui punct de pe ordinea de zi? Constat că nu sunt...


Domnul consilier Antal Attila: domnul președinte, ați fost așa de rapid că n-am putut să intervin, dar pe procedură, pe punctul celălalt. Oare se mai numește majorare dacă se menține și chiar scade. Adică n-ar trebui să schimbăm denumirea? 


Domnul consilier Niculae Cristin Marius – Viceprimarul municipiului Bistrița: a fost egalizare de tarife, o egalizare. (se vorbește în sală fără microfon).


Domnul consilier Kozuk Andrei Ioan – Președintele de ședință: vă supun votului proiectul de hotărâre în forma prezentată de inițiator. Vă rog să votați!

	Rezultat
	Vot

	Da
	11

	Nu
	7

	Abţinere
	0

	Au votat
	18

	Nu au votat
	1

	Absenţi
	2

	Total
	21

	Observaţii

	Antal Attila
	Da 

	Bria Dumitru Alexandru
	Da 

	Flueraş Cristina Georgia 
	Da 

	Gaga Seica Marioara
	Nu

	Gherman Horaţiu Ioan
	Da 

	Hangan Sorin
	Nu

	Kozuk Andrei Ioan
	Da

	Marton Virgil Leonuţ
	Nu

	Marza Teodor Ioan
	Nu

	Mihestian Maria Marioara
	Da

	Miholca Bogdan Vasile
	Da

	Moldovan Victoria Valeria
	Da 

	Moldovan Vasile
	Nu a votat 

	Morar Olivia Diana
	Nu

	Muthi Adrian Gelu
	Abs

	Niculae Cristian Marius
	Da 

	Peteleu Ioan
	Nu

	Rus Constantin
	Abs

	Sabău Gheorghe
	Da 

	Sărmăşan Mihai Lucian
	Nu

	Tabără Camelia
	Da



Cu 11 voturi ”pentru”, 7 voturi ”împotrivă” și un consilier nu a votat, proiectul a fost aprobat.


Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi: Raportul Clubului Sportiv Municipal Bistrița nr.1433 din 19.12.2019 înregistrat la Primăria municipiului Bistrița cu nr. 100502 din 19.12.2019 cu privire la contractul de susținere financiară nr. 47557 din 18.06.2019. 

Preşedintele de şedinţă solicită avizele comisiilor de specialitate reunite. 

Doamna consilier Tabără Camelia: n-am dat aviz.

Domnul consilier Kozuk Andrei Ioan – Președintele de ședință: s-a luat la cunoștință, s-a luat act. 


Stimați colegi, vă doresc sărbători fericite și să ne vedem la anul mai buni și mai sănătoși!

Nemaifiind alte puncte pe ordinea de zi, domnul preşedinte de şedinţă Kozuk Andrei Ioan declară închise lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa din data de 23.12.2019.
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